
FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

© ARU2019 R
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

RF(,I()NF CAMPANIA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA
n. f  del M d j / J m

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. GREGORIO DEL PRETE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lette, a), previa indagine di mercato, 
del servizio di ingegneria e architettura per la “redazione del progetto definitivo 
esecutivo , verifiche e collaudi dei lavori di adeguamento funzionale degli 
spogliatoi dei campi di calcio comunali P.Ianniello e R. Damiano”, all' arch. Paolo 
Sessa. - Impegno della spesa complessiva di € 15.247,81.

CUP: C74H16000800001 
CIG: 726474513A



Fra ttam aggi ore

JlliJIlllllli III llllllll Nili
C _r)789 - Q -1 -2017-12-20 0028964 

Proi.Generate n 0028964 P
Data 20/12/2017 Ora 13.33
Classiti.

Premesso che
- in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 

Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

- con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;

- in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

- la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito intemazionale, per il potenziamento 
deH’impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastmtturali e di telecomunicazione al servizio dell’evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato conD.G.R. 461/2016;

- secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;

- in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, FARU2019, il CUSI e la FISU;

- con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;

- in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e FARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;

- sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive intemazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con nota prot. n. 460/ARU del 14/11/2016, acquisita al protocollo del Comune di 
Frattamaggiore con il numero 26548 del 15/11/2016, FARU2019 ha comunicato che per la 
manifestazione Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti impianti di proprietà 
comunale:

- campo sportivo P. lannìello;

AWJ J
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Tkeoone camì-ama

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento architetto Gregorio Del Prete,

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 2
47

3 
de

l 2
1-

12
-2

01
7 

in
 a

rr
iv

o



AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

fi?
,«y;K)\E CAMPANIA]

- campo sportivo R. Damano;
che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della 
manifestazione;
come comunicato con nota prot. n. 696/ARU del 19/06/2017, a firma del Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Universiadi, con delibera del 29 maggio 2017 il Comitato Direttivo 
deH’ARU2019 ha adottato l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2017-2019 e l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, per gli impianti del Comune di 
Napoli che ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019, nel bilancio regionale sono stati 
appostati complessivi € 21.755.685,36.

Considerato che:

con Delibera di Giunta Comunale della Città di Frattamaggiore n. 116 del 13/07/2017, sono 
state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi di lavoro al personale 
assegnato, in particolare individuando lo scrivente arch. Gregorio Del Prete quale RUP 
dell’intervento in oggetto;
con Delibera di Giunta Comunale della Città di Frattamaggiore n. 557 del 23/10/2017, è 
stato costituito l’ufficio di Direzione Lavori ed il gruppo di lavoro a supporto dei R.U.P.; 
con Delibera di Giunta Comunale della Città di Frattamaggiore n. 116 del 13/07/2017, 
avente ad oggetto vari punti inerente la questione Universiadi 2019 è stato tra l’altro 
approvato lo studio di fattibilità tecnico - economica relativo a “Lavori di adeguamento 
funzionale degli .spogliatoi dei campi di calcio comunali P. Ianniello e R. Damiano” -  CUP: 

per un importo lavori di 403.000,00 compresi oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 97.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, per un 
totale di € 500.000,00.

Visto che in data 07/09/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra l'Agenzia 
Regionale Universiadi e il Comune di Frattamaggiore quale Ente proprietario, per la costituzione, ai 
sensi delLart. 37 del D.Lgs. 50/2016, di una centrale di committenza per la realizzazione degli 
interventi di Riqualificazione di cui alla predetta Delibera di Giunta Comunale della Città di 
Frattamaggiore n. 116 del 13/07/2017;

Considerato altresì che:

- per la fase di progettazione definitiva-esecutiva è necessario avvalersi di professionalità 
nella progettazione edilizia ed impiantistica, secondo la vigente normativa;

- nell’ambito della predetta centrale di committenza non è stato possibile individuare 
personale tecnico in possesso dei requisiti richiesti, disponibile a ricoprire i predetti 
incarichi;

- tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, di cui al quadro economico 
dell'intervento, come approvato con Delibera di Giunta Comunale della Città di 
Frattamaggiore n, 116 del 13/07/2017, è stata prevista la spesa di € 31.600,00 per 
l'affidamento di prestazioni specialistiche, comprensive degli oneri previdenziali ed IVA.
La somma a disposizione della Stazione Appaltante è stata rimodulata con successiva 
Delibera di Giunta Comunale della Città di Frattamaggiore n. 197 del 30/10/2017 ed è stata 
prevista la spesa di 6 34.632,54 per l'affidamento di prestazioni specialistiche, comprensive 
degli oneri previdenziali ed IVA come da seguenti analisi:

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 2
47

3 
de

l 2
1-

12
-2

01
7 

in
 a

rr
iv

o



ARUI O i j  A

agenzìa regionale universiadi

Servizio di ingegneria e architettura relativi alla redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, 
Verifiche e Collaudi inerente i “Lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi 
di calcio comunali P. Ianniello e R. Damiano”
b.3.2 Spese tecniche per progettazione € 14.673,39
b.3.3 Oneri cp al 4% € 586,93

Totale b.3.2. + b.3.3. 6 15.260,32
rVA al 22% 6 3.357,27

Totale compreso IVA € 18.617,59

Viste le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, approvate dall'ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 (G.U. n. 
228 del 29 settembre 2016), e nello specifico i paragrafi 1.2 ed 1.3 Affidamento di incarichi 
inferiori a 40.000 euro; 
relaziona quanto segue:

- in data 02/11/2017 ha provveduto ad avviare indagine di mercato per l’affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del servizio di ingegneria e architettura per la redazione 
del Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e Collaudi inerente i “Lavori di adeguamento 
funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio comunali P. Ianniello e R. Damiano”, previa 
valutazione di preventivi presentati da operatori economici, individuati attraverso l'elenco

tjr  J ffi dei professionisti di cui alla Determinazione del Direttore Generale ARU2019 n. 13 del 
20/12/2016, come successivamente integrata con Determinazionem. 17 del 06/03/2017, 

^  C U P :^4 g 4 ^ ^W et-C IG :7 jJ7 0 © 4 0 8 2 E ;;? 2 (;u ^ 5 3 3 A
- in particolare ìiTdata^?/11/2017 è stata inviata, a mezzo PEC, lèttera di invito a presentare 

preventivo ai seguenti tre operatori economici:
- Stefano Di Lorenzo -  c.f. DLR SFN 71B F839Q -  Iscrizione all’Ordine degli Architetti di 
Napoli al n° 9902;
- Paolo Sessa -  c.f. = SSS PLA 75H F839J - Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Napoli 
al n° 9516;
- Studio di Architettura di D’Andrea Michelangelo c.f. = DND MHL 76S 04F 839D 
Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Napoli al n° 10074;

- alla data di scadenza indicata nella predetta richiesta fissata per le ore 12:00 del giorno 
07/11/2017, sono pervenuti i preventivi dei professionisti:
- Stefano Di Lorenzo, trasmesso a mezzo PEC del giorno 07/11/2017, ore 10:54;
- Paolo Sessa, trasmesso a mezzo PEC del giorno 07/11/2017, ore 10:30;
- Studio di Architettura di D’Andrea Michelangelo, trasmesso a mezzo PEC del giorno 
07/11/2017, ore 11:20;

- in data 09/11/2017, giusto verbale di seduta pubblica redatto in pari data, lo scrivente RUP, 
in commissione monocratica ed alla presenza di due testimoni, ha verificato la completezza 
e la conformità della documentazione inviata a quanto richiesto nella lettera di invito e ha 
verificato altresì la conformità del PASSOE mediante sistema AVCPass;

- ha preso atto che il miglior ribasso economico offerto è pari al 18,10 % sull’importo a base 
d’asta pari ad €. 12.017,51 oltre oneri previdenziali ed IVA;

Lo scrivente RUP comunica altresì che sono state effettuate le verifiche sulle piattaforme AVCPASS 
ed INARCASSA circa il possesso dei requisiti, autodichiarati dai professionisti, di ordine generale 
di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e le risultanze scaturite dai controlli non risultano ostative; 
per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato,

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 2
47

3 
de

l 2
1-

12
-2

01
7 

in
 a

rr
iv

o



AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

PROPONE

a) di prendere atto del verbale di gara del 09/11/2017 -  allegato alla presente -  e, delle risultanze 
delle verifiche condotte nei confronti dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 
50/2016, che hanno confermato il possesso dei requisiti;

b) di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lette, a), del servizio di 
ingegneria e architettura per la la redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e 
Collaudi inerente i “Lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio 
comunali P. Ianniello e R. Damiano”, al seguente operatore economico: architetto Paolo Sessa, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n. 9516, P. IVA 07669331212,

" ‘ e-mail: paolosessa@archiworldpec.it, per un importo del corrispettivo al netto del ribasso 
offerto (18,10 %) pari ad € 12.017,51 oltre oneri previdenziali ed IVA come da seguente quadro 
economico:

Servizio di ingegneria e architettura relativi alla redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, 
Verifiche e Collaudi inerente i “Lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi 
di calcio comunali P. Ianniello e R. Damiano”
b.3.2 Spese tecniche per progettazione €12.017,51
b.3.3 Oneri cp al 4% € 480,70

Totale b.3.2. + b.3.3. € 12.498,21
IVA al 22% €2.749,60

Totale compreso IVA € 15.247,81

c) di impegnare la somma complessiva di € 15.247,81, imputata sul cap. 3220 del corrente
bilancio a favore del predetto concorrente nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

tv Gapitolo/Articolo L

SS£SSSSs25

ESERCZlO - D L è s r te iÉ É É W

2019

3220 €. 0.00 €. 15.247.81 €. 0,00

d ) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 2
47

3 
de

l 2
1-

12
-2

01
7 

in
 a

rr
iv

o

mailto:paolosessa@archiworldpec.it


FSC Fondo |K*r lo Sviluppo 
e la Coesione

£ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

II Dirigente dell’Area Tecnica

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte 
narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l'art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- ilD. Lgs. 50/2016;
le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all'ingegneria”, approvate dall'ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 
(G.U. n. 228 del 29 settembre 2016);
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica 
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PR per 
l’anno 2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale 
Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale 
Universiadi;

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione 2018/2020 e che la 
gestione finanziaria dell’ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che il servizio di ingegneria e architettura oggetto del presente appalto 
risulta indispensabile per il corretto funzionamento dell’agenzia e, pertanto, la relativa spesa non 
può essere oggetto di frazionamento in quanto si tratta di servizi necessari a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione dell’evento;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e
trascritto di:

1. Dare atto che il responsabile del Procedimento è l’arch. Gregorio Del Prete, nominato con 
Delibera di Giunta Comunale della Città di Frattamaggiore n. 116 del 13/07/2017;

2. Dare atto che con Determina Dirigenziale numero di settore 557 del 23/10/2017 -  R.G.. 
1078 del 2017 è stato costituito l’ufficio di Direzione dei Lavori ed il Gruppo di Lavoro di 
Supporto al R.U.P. per i “lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di 
calcio comunali P.Ianniello e R. Damiano”, per la quale ci si riserva l’eventuale integrazione 
con successivo atto;

3. Dare atto della relazione istruttoria del RUP arch. Gregorio Del Prete, al Prot. Generale del 
Comune di Frattamaggiore n.28964 del 20/12/2017 ;

4. Approvare il verbale redatto in data 09/11/2017 avente per oggetto: 
“Redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e Collaudi dei “Lavori di 
adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio comunali P. Ianniello e R.



FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

0

4 \
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Damiano -  Individuazione del professionista a cui affidare l’incarico”;
5. Affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lette, a), previa indagine di mercato, del servizio di 

ingegneria e architettura per la “Redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e 
Collaudi dei “Lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio 
comunali P. Ianniello e R. Damiano” all'architetto Paolo Sessa, nato a Napoli, il 27/06/1975, 
residente in Frattamaggiore (Na) alla via Vittorio Emanuele III n. 77, iscritto all’Ordine 
degli Architetti della provincia di Napoli al n. 9516 - C.F. SSSPLA75HF839J, RIVA 
07669331212;

6. Approvare il seguente quadro economico di affidamento:

Servizio di ingegneria e architettura relativi alla redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, 
Verifiche e Collaudi inerente i “Lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi 
di calcio comunali P. Ianniello e R. Damiano”
b.3.2 Spese tecniche per progettazione € 12.017,51
b.3.3 Oneri cp al 4% € 480,70

Totale b.3.2. + b.3.3. € 12.498,21
IVA al 22% € 2.749,60

Totale compreso IVA € 15.247,81

7. Impegnare, la somma complessiva di € 15.247,81, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui Fobbligazione viene a 
scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/Articolo

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITÀ

2018

Cap. 3320 € 15.247,81

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e FARU2019;

8. Dare atto che al presente intervento sono stati attribuiti il codice CUP: C74F116000800001 
e il codice CIG: 726474513 A;

9. Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

10. Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. 33/2013;

11. Trasmettere la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 
dell’Area Economica dell’ARU.

IlDirigente



Frattamaggiore

C_D789 - 0 • -1 ■ 2017-11-10 - 002*953
ot Generale rr. 0024953
,ta: 10/11/2017 Ora: 10.26

“Summer Universiade Napoli 2019”

Oggetto: redazione del progetto definitivo esecutivo , verifiche e collaudi dei lavori di 
adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio comunali P.Iannieilo e 
R. Damiano.
Individuazione del professionista a cui affidare l’incarico

Verbale del 09.11.2017

Premesso che

- Con l’Accordo di Programma sottoscritto in data 07/09/2017 tra rARU2019 ed il Comune 
di Frattamaggiore quale Ente proprietario degli impianti sportivi, è stata costituita, ai sensi 
deli’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., una Centrale di Committenza per la realizzazione 
degli interventi di riqualificazione di cui alla delibera 116 del 13/07/2017;

il RUP ha constatato l’impossibilità, da parte del personale tecnico interno 
all’Amministrazione, di farsi carico della successiva fase di progettazione definitiva- 
esecutiva;

- è necessario procedere all’affidamento di “servizi di architettura e ingegneria” relativi alla 
redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e Collaudi dei “Lavori di 
adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio comunali P. lanniello e R. 
Damiano, ex art. 24 co 1 lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ;

- l’importo stimato per i servizi in argomento ammonta ad € 14.673,39 (inferiore a € 
40.000,00) in conformità con quanto sottoscritto dal RUP nella “Dichiarazione Congruità 
Spese di Progettazione ai sensi del D.P.R. 445/2000” agli atti, e che, pertanto, in linea con il 
combinato disposto di cui all’art.36 co 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed al paragr. 
1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1 del 14.09,2016, possono essere affidati in via diretta 
ovvero con l’acquisizione di almeno due preventivi che esprimano il ribasso sull’importo 
della prestazione, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in 
ordine alla congruità dei prezzi offerti, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto 
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa;

- con determinazione ARU2019 n. 13 del 20/12/2016, successivamente integrata con 
determinazione n. 17 del 6/03/2017, in linea con il capitolo IV, par. 1.1 “Disciplina 
dell’elenco''' delle Linee Guida n.l ANAC, è stato approvato l’avviso per l’istituzione di un 
elenco operatori economici per Faffìdamento di “servizi di architettura e ingegneria” di 
importi inferiori alle soglie di cui all’art.35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione, imparzialità e

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 2
05

7 
de

l 
10

-1
1-

20
17

 in
 a

rr
iv

o



ARI!
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

- con verbale del 02.11.2017 a firma del RUP e del gruppo di lavoro, venivano individuati i 
seguenti operatori economici, iscritti nell’elenco istituito da ARU con determinazione 
ARU2019 n. 13 del 20/12/2016, successivamente integrata con determinazione n. 17 del 
6/03/2017, a presentare preventivo, con offerta di ribasso sull’importo della prestazione 
relativa alla redazione del “Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e Collaudi dei lavori di 
adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio comunali P.Ianniello e R. 
Damiano”:
- Stefano Di Lorenzo -  c.f. DLR SFN 71B F839Q -  Iscrizione all’Ordine degli Architetti di 
Napoli al n° 9902;
- Paolo Sessa -  c.f. = SSS PLA 75H F839J - Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Napoli 
al n° 9516;
- Studio di Architettura di D’Andrea Michelangelo c.f. = DND MHL 76S 04F 839D 

Iscrizione all’Ordine degli Architetti di Napoli al n° 10074;

Che con nota pec n° 24426 del 03.11.2017 il RUP invitava i richiamati professionisti a 
presentare offerta entro le ore 12,00 di oggi 07.11.2017;

Che, entro i termini fissati sono pervenute le seguenti offerte:
- Stefano Di Lorenzo, ha offerto il ribasso del 15,505% dell’importo a base di gara di 

€ 14.673,39;
- Paolo Sessa, ha offerto il ribasso del 18,10 % dell’importo a base di gara di € 14.673,39;
- Studio di Architettura di D’Andrea Michelangelo, ha offerto il ribasso del 17,15% 

dell’importo a base di gara di € 14.673,39.

Ritenuta congrua, valida e vantaggiosa l’offerta presentata dall’ architetto Paolo Sessa, si 
individua nello stesso, il professionista al quale affidare l’incarico in oggetto.

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto

2

A
ge

nz
ia

 R
eg

io
na

le
 U

ni
ve

rs
ia

di
 2

01
9 

P
ro

t. 
n.

 2
05

7 
de

l 
10

-1
1-

20
17

 in
 a

rr
iv

o



FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

|  ARU2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. - ^ / ^  d<c4i

d L e i ia-j-efìi, z  â<- )■ <2 .ii/utsiofe ,&> u&udifo u- c d\
v  c i ' a nn ruvr i-am-; Uoii’ort •ie. rioi r> na/orm

2014,sù-e
(a^lacc
Tff&l-

□  NON SI'APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la motivazione 
indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo n. 3320 del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020

Descrizione: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lette, a), previa indagine di mercato, del servizio di 
ingegneria e architettura per la redazione del Progetto Definitivo, Esecutivo, Verifiche e Collaudi inerente i 
“Lavori di adeguamento funzionale degli spogliatoi dei campi di calcio comunali P. lanniello e R. Damiano”, 
all’arch. Paolo Sessa. Impegno della spesa complessiva di € 15.247,81 con imputazione all’Esercizio Finanziario 
2018. CUP: C74H16000800001- CIG: 726474513A.

Impegno n° Importo €. 15.247,81

Napoli, i \ J G / D [ / l c t f IL RESPONSAf 
De

E DEL SETTORE FINANZIARIO 
Anna Lécora
a  ____________

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia 
Regionale Universiadi in data____________________

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


